
Manželství – uzavření manželství 
 

 
Uzavřít manželství na území České republiky lze formou občanského nebo církevního sňatku (občanský 
i církevní sňatek dle platné právní úpravy je postaven na roveň). Manželství se uzavírá svobodným a 
úplným souhlasným prohlášením muže a ženy, kteří spolu chtějí uzavřít manželství (snoubenců) o tom, 
že spolu vstupují do manželství. Prohlášení se činí veřejně a slavnostním způsobem v přítomnos� dvou 
svědků.  
 
Doklady potřebné k uzavření manželství: 

• Dotazník k uzavření manželství 
• platný doklad totožnosti (občanský průkaz, cestovní pas) 
• rodný list 
• doklad o státním občanství (lze prokázat občanským průkazem nebo cestovním pasem) 
• výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého pobytu a o osobním stavu 

(lze prokázat občanským průkazem) 
• doklad o zániku předchozího manželství nebo registrovaného partnerství (pravomocný rozsudek o 

rozvodu, pravomocné rozhodnutí o zrušení partnerství, úmrtní list zemřelého manžela nebo 
zemřelého partnera) 

• jde-li o osobu nezletilou starší 16 let – rozhodnutí soudu o povolení uzavřít manželství opatřené 
doložkou o právní moci 

• jde-li o osobu stiženou duševní poruchou – rozhodnutí soudu o povolení uzavřít manželství 
opatřené doložkou o právní moci 

• jde-li o cizince – vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství a potvrzení o oprávněnosti 
pobytu na území České republiky vydané Policií České republiky, které nesmí být starší 7 
pracovních dnů 

• Potvrzení o oprávněnosti pobytu nemusí předkládat občan Evropské unie, občan jiného smluvního 
státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru (Island, Lichtenštejnsko, Norsko) a Švýcarska. 

V případě, že se bude uzavírat manželství s osobou, která není státním občanem České republiky, 
je potřeba se vždy domluvit na příslušném matričním úřadě, jaké další doklady a v jaké podobě je 
bude cizinec předkládat. To se liší stát od státu (dle platných mezinárodních smluv). 
 
 

Uzavření církevního manželství 
 
K uzavření církevního manželství předloží snoubenci doklady jako u sňatků civilních. K žádos� o uzavření 
církevního manželství předloží snoubenci oddávajícímu Osvědčení vydané příslušným matričním 
úřadem, v jehož obvodu má být manželství uzavřeno. Osvědčení je platné 6 měsíců ode dne vydání. 
V této lhůtě je nutné uzavřít manželství. 
 
Správní poplatky: 
Správní poplatek 500 Kč, dle položky 12 písm. e) vydání osvědčení, že snoubenci splnili všechny 
požadavky pro uzavření církevního sňatku 
 

Poplatky za uzavření manželství  
- 3000 Kč za uzavření manželství na kterémkoli vhodném místě a ve kteroukoli vhodnou dobu 

ve svém správním obvodu – poplatek se vybírá jen od jednoho ze snoubenců 
 
Snoubenci, kdy alespoň jeden z nich nemá trvalý pobyt na území České republiky, kromě výše 
uvedeného poplatku hradí navíc podle zákona č. 634/2004 Sb., o správním poplatcích ve znění 
pozdějších předpisů: 

- 5000 Kč, dle položky 12, písm. a), nemají-li snoubenci trvalý pobyt na území České republiky, 
poplatek se vybírá jen od jednoho ze snoubenců 

- 3000 Kč, dle položky 12, písm. b) z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území České 
republiky, poplatek se vybírá jen od jednoho ze snoubenců 

- 1000 Kč, dle položky 12 písm. c) za přítomnos� matrikáře u prohlášení snoubenců, že spolu 
vstupují do manželství, před starostou, místostarostou nebo pověřeným členem 
zastupitelstva obce, které nejsou matričním úřadem, není-li ani jeden ze snoubenců přihlášen 
k trvalému pobytu ve správním obvodu této obce. 



 
- 500 Kč, dle položky 12 písm. f) za vydání vysvědčení o právní způsobilos� k uzavření 

manželství nebo vysvědčení o právní způsobilos� ke vstupu do registrovaného partnerství 
v cizině nebo s cizincem 

Poplatky se hradí v hotovos� nebo na účet před provedením úkonu na úseku matriky. 
 
Místo určené radou městyse pro konání svatebních obřadů 
 

Obřadní síň úřadu městyse Vranov nad Dyjí 
 

Doba určená radou městyse pro konání svatebních obřadů 
 
Sobota 11,00 do 13,00 hodin 
 
V tento den snoubenci s trvalým pobytem na území ČR za uzavření manželství v obřadní síni v souladu 
se zákonem č. 634/2004 Sb. správní poplatek nehradí. 

Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců o uzavření manželství na kterémkoli 
vhodném místě ve svém správním obvodu a ve kteroukoli vhodnou dobu. Za povolení konání 
svatebního obřadu hradí v souladu se zákonem č. 634/2004 Sb. správní poplatek. 

Matriční úřad odpovídá za průběh obřadu pouze v obřadní síni. U obřadů, konaných mimo obřadní síň, 
je průběh obřadu věcí snoubenců, včetně hudby, ozvučení, přípravy místa konání obřadu. Snoubenci 
zabezpečí prostor pro oddávajícího a matrikáře a důsledně dodrží sjednanou dobu začátku svatebního 
obřadu.  
   
Kde, s kým a kdy můžete tuto životní situaci řešit 

Tuto situaci můžete řešit v úředních hodinách na Úřadě městyse Vranov nad Dyjí, Náměs� 21, 671 03 
Vranov nad Dyjí, matrika, kancelář č. 2, první patro. 

Miroslava Hanáková          +420515225901, 725917261            hanakova@ouvranov.cz 

 

 
 
 
 

https://moap.ostrava.cz/cs/radnice/kontakty-a-telefonni-seznam/uredni-hodiny-1/uredni-hodiny
mailto:hanakova@ouvranov.cz

